lapidem processere: sacer deinde Cardinalium senatus extra portam ad quingentos passus Cæsarem expectabat: cui aduenienti suo, & Pontificis nomine felicem aduentum gratulatus est: verba faciente priore Episcoporum Cardinalium. Clerus vrbis in ipsa porta cum crucibus, & reliquit vt Cæsarem exciperet: iustus erat. Hoc igitur ordine quamvis propter serum introitum omnino seruari nõ potuerit: urbem ingressus est. Primo procedebant mixtæ Cardinalium familiaria cum militibus Cæsaris, tum familiares Pontificis laici cum familiaribus Imperatoris, Inde nobiles: & barones tum conservatores cum officialibus vrbis. Deinde oratores Principum, & regum non plati, postremo Senator, & præfectus vrbis cum suis ornamentis, armiger Cæsaris cū ense nudo inter illos, & Cæsarem solus equitabat. Sequebatur Cæsar sub baldachino medius inter duos seniores Episcopos Cardinales: cui in porta Vicarius Papæ: qui clero vrbis præest: paratus in Pontificalibus: cruce ex osculandam porrigere debet: Et clerus cantat. Ecce mitto Angelum meum. Et clerus cum processione præcedit immediate ante præfectum, & Senatorem. Imperator sequitur Cardinales per ordinem Episcopi presbyteri & Diaconi, officiales, & nobiliores ciues ducunt equum Cæsaris fræno: & baldachinum portant, post Cardinales sequebantur plati Cæsaris cum platis oratoribus, & demum alii Archiepiscopi, Episcopi, protonotarii, Abbates, & alij curiales togati. Ex itinere duo presbyteri: & duo diaconi cardinales diuerses ad Pontificem pueniunt: qui cum illis: & nonnullis aliis prælatis, atq; aulicis suis cum pluviali, & mitra descendit ad Ecclesiam Sancti Petri: ubi in capella

pella maiori in sede sua eminenti se-  
 dens Cæsarem expectabat. Cæsar or-  
 dine, quo diximus ad gradus Basilicæ  
 peruenit, vbi equo descendens a Cardis-  
 nalibus, & aliis ad confessionem beati  
 Petri deductus est, vbi paratū erat sal-  
 distorium, super quod procumbens  
 aliquantulum orauit. Interim Cardi-  
 nales omnes ad Pontificem ascenden-  
 tes in locis suis sederunt, & illi duo  
 præbyteri, & Diaconi qui præuene-  
 rant: Cæsarem apud saldistoriū oran-  
 tem expectantes, illum finita oratione  
 ad Pōtificē deduxerūt, qui vt Ponti-  
 ficem vidit genu terram tāgens illum  
 veneratus est, & accedens propius  
 idem fecit, ascendens deinde ad soliu:  
 in terram pronus Pontificis pedes os-  
 culatus est, deinde manum. Pontifex  
 benigne illum suscipiens, atq; a terra  
 eleuans ad osculum oris recepit. & as-  
 surgēs cum modeste amplexatus est,  
 moxq; iussit eum sedere in sede pro  
 eo honorifice præparata inter soliu  
 Pontificis, & sedilia Episcoporum Car-  
 dinalium, eum excepit platos, & pro-  
 ceres Cæsaris ad pedis osculum, dein-  
 de a duobus Diaconis Cardinalib; de-  
 ductus Cæsar ad altare maius: ibi su-  
 per paratum sibi saldistorium diutius  
 genuflexus orauit. Interim chorus cā-  
 tauit Antiphonam. Elegit eum dñs:  
 & excelsum fecit illum præ Regibus  
 terræ. vers. Glorificauit illū in cōspe-  
 ctu regum. & non confundetur, sur-  
 gens deinde Pōtifex sine mitra dixit.  
 Pater noster. Et ne nos inducas in tē-  
 tationem. & sed libera nos a malo.  
 vers. Deus iudicium tuum Regi da. &  
 iusticiam tuā filio regis. vers. Saluū  
 fac Domine seruum tuum N. Impera-  
 torem nostrum. & Deus meus speran-  
 tem in te. vers. mitte ei Domine auxi-  
 lium de Sācto. & de syon tuerē eū.

vers. nihil proficiat inimicus in eo. &  
 & Filius iniquitatis non apponet no-  
 cere ei. vers. fiat pax in virtute tua. &  
 & abūdantia in turribus tuis. vers. Do-  
 mine exaudi orationem meā. & cla-  
 mor meus ad te veniat. vers. Domi-  
 nus Vobiscum. & cum spiritu tuo.  
 Oremus.

Deus qui beato Petro Apostolo tuo  
 collatis clauibus regni cœlestis, ani-  
 mas ligandi, atq; soluendi Pōtificium  
 tradidisti: concede, vt Intercessionis  
 eius auxilio famulus hic tuus. N. Im-  
 perator noster a nexibus peccatorū  
 suorum liberetur.

Prætere Domine quæsumus famulo  
 tuo. N. Imperatori nostro dextram  
 cœlestis auxilii: vt te toto corde per-  
 quirat, & quæ digne & humiliter pō-  
 stulat, assequi mereatur. Omnipotens  
 sempiternus Deus christiani Imperii  
 protector, & cōseruator dā seruo tuo  
 N. Imperatori nostro virtutis inui-  
 ctæ triumphum: vt ad nostram, & Ec-  
 clesię tuæ Sanctæ, atq; fidelīū omniū  
 vnitatem, & pacem subditas illi facias  
 vniuersas barbaras nationes, per Chri-  
 stum Dominum nostrum. Amen. Post  
 hæc Pōtifex de solio descendit, & Cæ-  
 sar ē iterū amplexatus manu sinistra il-  
 lū tenēs pariter palatium Apostolicū  
 ascenderunt, & in sacellū Sancti Ni-  
 colai quā nūc dicit cappella Paulina in-  
 gressi aliquātulū confederūt, & fami-  
 liariter cōfabulati sunt. Deinde Pon-  
 tifex Cæsarem ad cubiculū illi para-  
 tum dimisit: iussitq; Cardinales cōpla-  
 res illum deducere, ipse vero cū suis  
 per aliam sacelli portam ad cameram  
 suam profectus est.

Dum Cæsar Romæ fuit, sæpe no-  
 stru vno, vel altero famulo sociatus  
 elā & indictō tpe ad Pōtificis cubicu-  
 lum accessit, cni Pontifex obuiam exi-

uit: cum primū id potuit, & discedentē ipse deduxit usq; ad secundam, & tertiam aulam: & aliquādo ipse Pontifex inexpectatus ad Cæsaris cubiculum cum paucis uenit: illumq; semper quantum potuit honorauit enī summa tamen grauitate, & maiestate & in Ecclesia, & in via. In ecclesia orante Pontifice super faldistorio sibi parato ante altare: ut sit: Imperator super aliud faldistoriū orabat a sinistris positum coopertum purpureo ornamento cum puluinari etiam purpureo, & paruo scabello uiridiet & paruo puluinari purpureo, sedes Cæsaris cum suo reclinatorio, siue postergali sita erat inter sedem Pontificis, & sedilia cardinalium in formam sedis Pontificalis, sed non tātæ altitudinis neq; latitudinis: cooperta erat panno sericeo uiridis coloris: & scabellum paruum habebat uiride, sup quod pedes tenebat Imperator. altitudo ipsius sedis ita erat instituta in cappella Apostolica: ut non altior esset locus: nbi sederet Imperator: quam ubi Pontifex teneret pedes, & item scabellū Cæsaris æquale erat sedibus Cardinalium. Cum incensabatur Pontifex per Cardinale assistentem: mox incensabatur Imperator per primū ex plaris assistentibus pontificis, cum Pontifex pacem accipiebat ab assistēte Cardinali primo dabat pacem Imperatori, postea Diaconis assistentibus, Inter eundem semper manu sinistra illius dextram tenebat aliquando & ad dextram enī ponebat uolebatq; ut æquali semper gradu incederet quam uis modeste semper Cæsar reluctaretur. In discessu mādauit Pontifex qđ itidē ne in introitu honoraretur. sed ille summo mane cū paucis e suis cōsenso equo ante recessit, quam Cardī

nales conuenissent, pauci admodum eius festinationem sunt assecuti. Donauit Pontifex Cæsarem pluribus munerib⁹, primū ueste aurea, & equo albo phalerato cum aliquibus iocalibus cum Reliquiis sanctorum admodum preciosis: quorum precium supra duorū milliū aureorū ferebatur.

*De receptione Regis uenientis ad urbem.*

**C**um pontifici nunciatum erit regem quēpiā Romā uenturū, mandet rectori prouincię: quia ille erit primum transurus: ut uenienti Regi ad fines agrī ecclesię obuiā uadat: illum pontificis noīe benignē inscipiat, honoret, & per totam suam prouinciam deducat, atq; cum oī sua familia publicis sumptibus: cum ciuitates & insignia oppida intrabit, occurrat ei cœrus enī processione, & baldachino cantantes hymnos: añas: nerficulos: & orationes ne in libro pontificali habetur: & mittat quamprimum numerum equientū: qui sunt cū rege: & qualitatem comitum eius ad pontificem: mittantur deinde ad tres dietas duo prælati, qui occurrant Regi pontificis noīe: & deinde quatuor alii ad duasidemum per quindecim aut uiginti quinq; millia mittant duo ex præbyteris siue Diaconis Cardinalibus legati obuiam: qui regem ad urbē deducant. Ordinentur qui in toto itinere: dum erit in terris ecclesię: faciant expēsas Regi. In die introitus Vicecamerarius, siue gubernator urbis cū præfecto, senatore, conseruatoribus, cancellariis, capitibus regionū & aliis officialibus & nobilibus ciuib⁹ primi exhibent obuiam ad secundum aut tertium lapidem. Ad primum lapidē occurrat Regi familia Pontificis cum oībus ordinib⁹ & officialibus curiæ.

Sacer

Sacer senatus Cardinaliū in porta obuiabit Regi. Et per priorē Episcoporum Cardinalium sicut verba congratulatoria nomine Pontificis & collegiū, & omnes Cardinales tangent manum. Regi, & osculabuntur genam, deinde hoc ordine intrabunt urbem, primo præcedunt familiæ Dominorum Cardinalium, & curialium mixtim. familia deinde Pontificis cū officialibus curiæ secularis, nidelicet scriptoribus Apostolicis abbreviatoribus & huiusmodi. Et cum familia Regis: barones, nobiles, conseruatores, oratores, principum, & Regum non prælati: p̄fectus vrbis, & senator. Siquis princeps aut magnus nobilis erit cū Rege locetur inter oratores laicos, vel cū senatore aut præfecto pro dignitate sua. Nota tamen quod orator Imperatoris semper præcedit senatorē. Sequentur deinde seruientes armorum cum suis baculis argenteis quorum aliqui semper discurrunt curantes: vt alii præcedant secundum datum ordinem. Deinde sacrum collegium Cardinalium Episcopi, præbyteri, Diaconi. Rex vero erit medius inter duos seniores Diaconos in ultimo loco, post Regem erūt immediate duo aut tres cubicularii siue secretarii sui. Deinde oratores, prælati, Archiepiscopi, Episcopi, protothotarii, abbatres. Et si quis prælatus erit cū Rege ponetur inter prælatos oratores, prælati ex familia Papæ in hmoi actibus: quando collegium est præsens non præponuntur aliis: quia collegium est ibi tunc nomine suo & Pontificis, sed stabūt in loco suæ promotionis. Clerus vrbis cum vicario occurret Regi ad gradus basilicæ Sancti Petri: & ibi Regi ex equo descēdenti ulcarius offeret Crucem osculandam: Et tunc

præcedent cantantes Antiphonam. Ecce ego mitto angelum meum &c. Et alios hymnos, & sic deducetur ad altare maius ordine quo venerat, vbi super faldistorium sibi paratum orabit genuflexus. Interim chorus cantabit responsorium. Posui adiutorium super potentem, & exaltauit electum de plebe mea. vers. Inueni David seruum meum, oleo sancto meo unxi eū. Et exaltati &c. Item aliud. Tua est potētia, tuum regnum Domine, tu es super omnes gentes: da pacem Domine in diebus nostris. vers. Creator omnium Deus terribilis & fortis: iustus, & misericors. Da pacem &c. Finito responsorio. Rege adhuc prostrato permanente prior Cardinalium dicit versus & orationes infra scriptas supra Regem stans in cornu dextro altaris: vbi dicitur Euangelium. Pater noster. vers. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. vers. Deus iudicium tuum Regi da. Et iustitiam tuā filio Regis. vers. Saluū fac Domine. N. Regem. Deus meus sperantem in te. vers. Mittere et auxiliū de sancto. Et de Syon tuere eum. vers. nihil proficiat inimicus in eo. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. vers. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat. vers. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus. Deus cui omnis potestas famulatur: da huic famulo tuo. N. Regi prosperum suæ dignitatis effectum, in quo te semper timeat tibiq; iugiter placere contendant. Deus qui beato Petro Apostolo tuo collatis clauibus regni cælestis animas ligandi: atq; soluendi Pontificum tradidisti concede, vt intercessio nis eius auxilio famulus hic tuus. N. Rex, a nexibus peccatorū liberetur.

Prætere Domine. N. Regi famulo tuo dexteram cælestis auxili: vt te to te corde perquirat, & quæ digne & humiliter postulat, assequi mereatur. Per Christû Dominû Nostrû. Amé.

Surgat Rex ab oratione, & deducatur a Cardinalibus ad aliquem locû sibi præparatum ad hoc, & ibi cum dimittant cum duobus vltimis præbysceris & totidē vltimis Diaconis Cardinalibus, alii omnes ascendant ad Pōtificē: qui paratus cum pluuiali, & mitra preciosis exit ad publicum consistorium in prima aula Regali ornatû. Cum omnes sederint: facta a Cardinalibus consueta reuerentiâ duo antiquiores Diaconi ibunt ad Regem cum sex, aut octo prælatis acceptis a solio Pōtificis: & illi duo iuuiores ibunt ad consistorium, & facta reuerentiâ Sanctis simo Domino nostro sedebunt in loco suo, & mox deducetur Rex ad Pōtificē a quatuor Cardinalibus in hūc modum. Primo præcedent familiares Regis, tum quatuor seruientes armorum, & post eos minister ceremoniarum. Inde duo præbyteri Cardinales. Deinde Rex medius inter duos antiquiores Diaconos, & post eū sex aut octo prælati prædicti. Rex tertio genuflectet in conspectu Pontificis, duo præbyteri Cardinales præcedentes facient reuerentiam Pontifici, & expectabunt ibi, stantes ante Pōtificem, deinde ascendet primus Diaconus, & post eum Rex: qui genuflexus osculatur pedem Sanctissimi Domini nostri. Pontifex porrigit ei manû: quâ postquam fuerit osculatus: leuet eum, & recipiat ad osculum oris, Interim ascendet & alius Diaconus his peractis, & aliquibus verbis gratulatoriis & grates agentibus per Pontificem & Regē didis, deducitur Rex a Dia-

conis ad sedendum post primum Episcopum Cardinalem. Et ipsi reuertuntur ad sedendum ad locum suum. Et tunc si Pontifici placet proponuntur ab aduocatis aliquæ causæ: quibus finitis surgunt omnes, & Rex accedit ad Pōtificem cū Cardinalibus, & eius familla osculatur pedes Pontificis. Deinde Pontifex cum omnibus reuertitur ad camerā, & mittit aliquos Cardinales qui deducant Regem ad Casmeram suam.

Et nota quod secundum quod legi in pluribus libris ceremoniarum, Rex in prima die aduentus sui non debet seruire Pontifici in aliquo actu, neq; in ferenda cauda, neq; in mensa si secū præderet: neq; in aliqua re. In aliis autē diebus portabit caudam pluuialis, dabit aquam manibus, siue in missa, siue in mensa, & in conuiuio portabit primum ferculum, & in collatione primum potū & huiusmodi, sedebit autē vbi cumq; erit in publico aut in secreto cum Cardinalibus post primum Cardinalem super cussinum aureum, siue purpureum, & in loco suo incensabitur, & capiet pacem per eundem: vt alii Cardinales.

Pontifex donabit Regem aliquibus muueribus deuotis & preciosis, veste aurea, et equo phalerato, sicut fecit Sixtus quartus Christigeruo Regi Daciæ, et Ferdinãdo Regi Siciliæ: qui Romam venerunt tempore Iubilei anno Millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto.

In discessu sociabitur Rex a Cardinalibus vsq; ad portā ciuitatis. Si Rex veniet ad urbem ob aliam cām: quam peregrinationis: possunt omitteri omnia, quæ sunt in Ecclesia Sãcti Petri. Et sine processione cleri deducetur a Cardinalibus ad locum destinatum,

& inde

& inde ad consistorium publicum, vt dictum est. Si vero Pontifex non esset Romæ, neq; in terris suis: quando Rex aliquis ad eum veniet: tunc neq; per tot dietas mitteret ante eum, neq; faceret ei expensas, in ingressu autem honoraretur, & reciperet in consistorio publico, vt superius dictum est.

*De receptione Reginæ.*

**S**I aliqua Regina veniret Romam honoraretur: & in eius aduëtu omnia seruaretur: quæ dicta sunt de Rege in omnibus & per omnia, & in Ecclesia dicuntur quæ inferius ponemus, sed non recipitur a Pontifice ad osculum oris: sed ad pedis, & manus, neq; poneretur ad sedendum inter Cardinales, verum salutato Pontifice post osculum pedis, & manus Papa surgeret, & rediret ad cameram suam, & illa dimitteretur cum aliquibus Cardinalibus ad locum sibi paratum. Quod tamen seruatum non fuit in Regina Daciæ tpe Sixti quarti, & Innocentii octauo, nõ enim recepta fuit in consistorio: sed a collegio seducta ad domum suæ habitatonis. In Ecclesia fiet ei suggestus ornatus extra & prope cappellam, vbi cū suis ancillis posset stare, & audire missam, et cum Diaconus incensat Cardinales: Reginam acolythus vnus eodem mō incensat, similiter, cū datur pax Cardinalibus: Subdiaconus qui seruit in missa portet pacem argenteam, siue auream osculandam Reginæ, Neq; illa seruit in aliquo Pontifici, nec debet esse aliquo modo in conuiuio cum Pontifice. In porta igitur Ecclesiæ sancti Petri super gradus occurrit ei clerus cū processione indicta, et prælatus offert ei crucem osculandam. Et chorus cantat responsum. Ista est speciosa inter

filias Hierusalem: Sicut vidisti eam plenam charitate, et dilectione in cubilibus, et in hortis aromatū. vers. Ista est speciosa, quæ ascendit de deserto deliciis affluens. Sicut vidisti. etc. Gloria patri. etc. Sicut vidistis etc. Deinde cantando. Te Deum laudamus perueniunt ad altare maius, vbi Regina super baldistorium orat. Interim prælatus stans apud altare dicit super eam versiculos, et orationē videlicet. vers. Saluam fac ancillam tuam Domine. Deus meus sperātem in te. ver. Mitte ei auxilium de sancto. Et de syon tuere eam. Vers. Nihil proficiat inimicus in ea. Respon. Et filius inquietatis non apponet nocere ei. Vers. Fiat pax in virtute tua. Respon. Et abundantia in turribus tuis. vers. Domine exaudi orationem meā. Et clamor meus ad te veniat. vers. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Oremus. Deus, cuius prodeveria in sua dispositione non fallitur, ineffabilem clementiam tuam supplices exoramus, vt sicut Hester reginā Israeliticæ plebis causa salutis ad Regis Assueri thalamum, regniq; sui confortum transire fecisti. Ita hæc famulam tuam christianæ plebis salutis gratia: ad gratiam tuam transire facias: vt tibi super omnia iugiter placere desideret, et te inspirante: quæ tibi placita sunt, toto corde perficiat, et dextera tuæ potentie illam semper hic et vbiq; circundet. Per Christum Dominū nostrum. Amen.

*De receptione primogeniti Regis.*

**P**rimogenitus Regis, quia est hæres Regni, et futurus Rex. si superstes erit: honoratur eisdem fere ceremoniis in suo aduentu: sicut de Rege diximus: pauca mutabuntur. Non

mittentur obuiam per tot dies plati: neq; mittentur Legati Cardinales, sed per vnum, aut duos dies mittetur etiã aliqui Prælati, & collegium obuiaabit in porta vrbis, descendet ad palatium Apostolicum, & ducetur suo tempore a duobus Diaconis ad Pontificem ad publicum consistorium, & post receptionem ad osculum, sedebit post primum præbyterum Cardinalem: & non post primum Episcopum: vt sit aliqua differẽtia inter patrem, & filiũ. Si veniret Romam causa deuotionis posset recipi in ecclesia sancti Petri sicut de Rege diximus. sed in orationibus non diceretur. s. Rex. sed simpliciter famulus tuus. N. omnia alia feruentur, vt superius dictum est de Rege. In cappella sedebit vt diximus. Thure excipietur, & accipiet Pacẽ vt Rex. In recessu deducetur a collegio Cardinalium usq; ad portam ciuitatis, & semper erit medius inter duos Seniores Diaconos Cardinales: in vltimo loco tam in veniendo: quam in redeundo.

*De receptione alicuius Principis electoris Imperii, sive alterius maximi Principis.*

**P**rinces electores Romani imperii digniores habentur aliis principibus præter Reges, sicut Cardinales aliis prælatis ratione electionis, hii septem numero sunt: tres Archiepiscopi, Colonienſis, Maguntinus, & Treuerenſis. Tres Principes, Comes Palatinus Rheni: Dux Saxonie: Marchio Brandeburgensis: Septimus additus fuit Rex Bohemie: Colonienſis cancellarie Imperiali præest per italiam. Maguntinus qui & decanus est electorum, per Germaniam: Treuerenſis per Gallias, & quilibet illorũ in sua provincia & diocesi procedit secundum

Caroli quarti sanctionem. Palatinus: qui inter laicos primum locum obtinet: Archidapifer est Imperii, & ad eũ pertinet deferre aureum pomum ante Cæsarem, Dux Saxonie Archimarescallus est, & ense nudũ ante Cæsarem præfert. Brandeburgensis camerarius Imperii consetur: & ante Cæsarem sceptrum Imperiale portat. Et quãuis ille Comes, hic Marchio dicat sunt tamen & Ducatus titulo omnes insigniti. Nam palatinus ex ducibus Buarie primus habetur. Et Brandeburgenſis Pomaramie, & Stetinensem ducatus obtinet. Sed comitatuũ, & marchionatuũ fuit attributa eligendi potestas. Hæc voluimus delibasse, quæ non facile alibi legas: vt omnes sciant. Quid importet nomen Electoris Imperii: quos tã prælatos, quã principes pari modo honorandos esse in eorum aduentu ad curiam censeo, nisi in sedendo, vt postea dicemus.

Princeps igitur maximus excipitur, vt agrum Ecclesie Romanæ intrauerit, omni humanitate, & honore: vt diximus de Rege: sed non tanto apparatu, neq; clerus ibit obuiam cum processione: mittentur aliqui a Pontifice obuiam per unum, aut duos dies. In introitu eorum familie Cardinalis um sigillatim vnaquæq; per se extra portam per quingentos passus, vel circa exhibunt obuiam principi: congratulabuntur felsem eius aduentum nomine heri sui: & offerent domum, & eius bona. Oratores principum, & senatus ulterius progredientur: familia Papæ post alias familias ibit obuiam Principi: & demum duo Cardinales nomine Pontificis, & Collegii paulo extra portam principi occurrent, & post congratulationem capient eũ medium, & ducent ad Pontificem in publicum

blicum consistorium hoc modo. Præcedent familiæ Cardinalium, & curialium, & primum qui in breuib<sup>9</sup> sunt: deinde familia principis cum suis familiaribus: demû familiares Papæ laici cû nobilibus: postremo oratores nō prælati: Princeps deinde medius inter ditos duos Cardinales, & æte eos strucentes armorum: post vero prælati oratores cû prælati Papæ, deinde si quis prælatus erit cum principe, honorabitur pro sua dignitate: postea sequentur alii prælati ordine suo consueto. Deducetur princeps ad palatium, & expectabit in parua cappella cum sua familia: illi duo Cardinales ibunt ad Pontificem, qui paratus ex more exhibit ad publicum consistorium paratû in aula vltima, non in prima regia: & facta reuerētia a Cardinalibus, proponetur aliqua causa ab advocatis: & cû prima erit finita vel ante, si placebit Sanctissimo Domino nostro, quatuor. aut sex prælati ex primis assistentibus discedent a pedibus Pontificis, & ibunt ad deducendum principē ad consistorium: qui veniet medius inter duos primos digniores, & facta tria reuerentia recipietur a Pontifice ad osculum pedis, manus, & oris: dein de post aliqua verba, quibus & gratiasaget, & gratulabitur, surget, perq̄ clericum ceremoniarum deducetur ad sedendum inter duos vltimos Diaconos Cardinales, & proponetur aliqua causa, vel finietur proposita. Finito consistorio surgent omnes, & princeps cum aliquibus Cardinalibus ibit ad Pontificem, et illo stante, et cum Pontifice confabulante poterunt eius familiares osculari pedes Papæ. Postea Papa reuertetur ad cameram suā, et princeps ibit immediate post crucem inter duos iuniores Cardinales,

et sic sedebit in Ecclesia: et ibi quandocunq̄ erit cû Reuerēdissimis Cardinalibus. Et cum hac die discedet a Papa, et ibit ad locum sibi assignatum: debet deducel ab illis duobus Cardinalibus, qui cum deduxerunt ad palatium.

*De receptione Principis non ita clari.*

**P**Rinceps autem non elector Imperii, siue Dux non ita clarus, magnus tamen, si sedem fere ceremoniis honorabitur, sed non ibunt obviam ei Cardinales aliqui, neq̄ sedebit inter Cardinales: verum post omnes Cardinales, et erit medius intrans inter duos primos prælatos Pontificis: cætera vt supra. Et si esset Dux, aut princeps minoris qualitatis, qui non deberet sedere in sedibus Cardinalium, non recipietur in consistorio publico, sed modo supra dicto deducetur ad suum hospitium.

*De principe electore prælato.*

**P**Rinceps elector Archiepiscopus videlicet Maguntinus, Coloniensis, siue Treuerensis, quâuis præcedât laycos electores, cum ultra sacram dignitatem etiâ ducatus titulo decorētur, tamen familiaris consueuerit a Pontifice tractari in sedendo: vt audiui. Nā ex eis nemo meis temporibus ad Curiam venit. Credo tamen quod debeant recipi, vt alii principes electores. Et in sedendo erit ille Archiepiscopus elector post omnes Cardinales in sede Diaconorum Cardinalium. Si tamen erit præsens alius similis princeps: quia tūc ipse nō cederet illi, poterunt, si erunt plures sedere in eodem sedili, secundum ordinem ipsorum.

*De receptione oratorum, siue Legatorum Regum, et principum, seu rerum publicarum.*

**P**Ride quam oratores sunt ingres-  
suri urbem. debent id significare  
honesto modo. Et si ipsi oratores ue-  
niunt ad præstandam obedientiam sum-  
mo Pontifici, siue ob aliquam rem ma-  
gni momenti, & spectantem ad bonum  
publicum, tunc Pontificis nomine de-  
bet intimari per cursores Cardinali-  
bus, & prælati curiæ dies, & hora in-  
troitus illorum oratorum, & per quam  
portam, & ut mittant familiam ad ho-  
norandum. Et nota quod intimatio  
huiusmodi non consuevit fieri nisi in  
casibus prædictis. Cum autem orato-  
res ob res priuatas suorum dominos-  
rum ueniunt, non mittuntur familiae,  
sed priuati amici mittunt. Tempore  
Sixti ceremoniæ huiusmodi fuerunt  
multum relaxatæ adulationis, & cõ-  
placentiæ gratia: bonum esset quod  
res ad debitam grauitatem reduceren-  
tur. Die igitur & hora prædicta fami-  
liæ Dominorum Cardinalium separa-  
tim exhibent obuiam oratoribus per  
medium miliare, uel circa extra urbem.  
Si ueniunt per portam Sancti Petri,  
familiæ non transeunt domum lepro-  
forum; neq; ullo modo ascendunt  
montem, & similiter si per portam San-  
ctæ Mariæ de populo, non transeunt  
pontem AEmilium. Adueniensibus  
oratoribus, ille cui commissum est a  
Cardinali accedit, & nomine Domini  
sui gratulatur felicem aduentum ora-  
torum, & dicit Dominum suum misisse  
familiam suam ad honorandum illo-  
rum introitum propter reuerentiam,  
deuotionem, affectionem, sine beneuo-  
lentiam, ex domini illius conditione  
cuius titulos diligenter seruare debet,  
quem habet erga dominum illorum,  
& pollicetur, atq; offert omnem ope-  
ram Domini sui, domum, familiam, &  
omnia, quæ potest: ad beneficia ill

lorum, & habito ab illis responso, re-  
cedunt ad partem, dant locum aliis, et  
vadunt ad loca sua, & semper honora-  
biliores remanent cum oratoribus. Fa-  
milia Papæ debet eis occurrere pau-  
lo extra portam, & facta salutatione  
aptantur per clericum ceremoniarum  
in hunc modum. Primo procedunt fa-  
milie curialium, tam cardinalium, quam  
aliorum, qui in breuius sunt, deinde  
sarcinæ, & familia oratorum nouo-  
rum bini & bini, post familiares Papæ  
layci, & nobiles, ac barones, si qui  
sunt: tum seruientes armorum cum suis  
baculis argenteis, inde oratores, quo-  
rum primus erit medius inter duos  
primos prælatos Pontificis. Deinde si-  
erunt plures oratores, ponetur unus  
post alium medius inter unum præla-  
tum Pontificis, & unum ex oratori-  
bus principum, qui sunt in curia, siue  
sint prælati siue laici, & prælati Põ-  
tificis erit a dextris noni oratoris, &  
orator antiquus a sinistris. Quando  
non erunt plures oratores, noni se-  
quentur, vnus platus palatii, et vnus  
orator, et qui superabundabunt sine  
prælati palatii, siue oratores: ibunt bi-  
ni et bini. Quod si noui oratores es-  
sent tot numero; ut et prælati Papæ,  
et oratores antiqui non sufficerent  
ad retinendos eos medios: ibunt post  
primum, qui erit inter duos, ut dixi-  
mus, ex palatio, alii bini et bini: vnus  
orator nouus, et vnus prælatus pala-  
tii, siue vnus orator antiquus, et hoc  
alternatim uidebitur: post primum erit  
vnus orator antiquus, deinde vnus  
prælatus palatii, et sic deinceps usq;  
ad ultimum. Sequentur deinde alii  
prælati suo ordine, et post eos Sub-  
diaconi, auditores, Clerici Camerae,  
acolythi, cubicularii, alii familiares Pa-  
pæ togati, ac demum alii curiales. Cum  
peruenerint

peruenerint ad portam hospitii no-  
uorum oratorum, ipsi noui oratores  
firmabunt se ante portam in equis, &  
agent gratias prælatis, & oratoribus,  
qui eos deduxerunt: & sic remanebunt  
in porta respondentes facientibus re-  
uerentiã cum capite detecto, quousq;  
prælati omnes transeant, & discedant:  
tunc intrabunt domum, & descendent  
ad quiescendum: neq; prius ibunt in  
publicum, quam visitauerint summum  
Pontificem. Die deinde statuta para-  
bitur consistorium publicum in aula  
conuenienti oratoribus, vt alias dixi-  
mus: & in sero præcedenti intinetur  
Cardinalibus, prælatis, & officialibus  
curiæ. Hora consueta Domini Cardi-  
nales veniunt ad palatium, & summus  
Pontifex paratus pluuiiali, & mitra  
preciosis exit ad publicum consistori-  
um. Interim oratores ipsi veniunt ad  
palatium comitati ab amicis, & aliqui  
Cardinales amici solent mittere fami-  
lias suas ad deducendum eos ad palatium:  
nam tales Cardinales præueniunt ali-  
quantulum alios, & statim mittunt fa-  
milias. Et est aduertendum, quod Papa  
non prius exeat ad consistorium, quã  
oratores intrauerint palatium, ne in-  
decenter oporteat eum expectare. Il-  
li autem, vt descenderint, expectabunt  
in cappella minori, vel si consistorium  
erit in aula regali, expectabunt in ali-  
quo loco inferius ad hoc eis parato.  
Cum Pontifex, & alii sederint, sit re-  
uerentiã a Cardinalibus more solito: de-  
inde proponitur aliqua causa ab ad-  
uocatis. Tunc clericus ceremoniarum  
perquirat a referendario, qui habet cu-  
ram signaturæ, quot causæ sint pro-  
ponendæ: & cum tempus videbitur,  
assumat prælatos e numero assistenti-  
um Papæ tot, quot sufficiant pro nu-  
mero oratorum, videlicet: tunc erit vnus

vel duo oratores, non assumantur mi-  
nus quam quatuor, & deducantur me-  
dii. Et si fuerit inter oratores aliquis  
prælatus, debet deferre cappam. Ora-  
tores si essent sex, octo, vel plures ora-  
tores: tot assumantur prælati, & vnus  
ultra, vt primus orator sit medius: alii  
vnus orator, & vnus prælatus, qui  
prælati ibunt simul ad locum, vbi ora-  
tores expectant, & eos deducet ad cõ-  
sistorium. Cum apparuerint in cõspe-  
ctum Pontificis, tertio cum distantia  
genusflectunt, prout clericus cerimo-  
niarum, qui eos præcedet ostendet: & tunc ad-  
uocatus tacebit, etiã si sua propositio  
non esset finita. Oratores præueniunt  
primo prælato ad Pontificem ascen-  
dent, & recipiẽtur ad osculum pedis,  
manus, & oris: genusflexi dicent secre-  
te aliqua verba, & præsentabunt Pa-  
pæ literas credentiales, vel publica do-  
cumenta cõmissionis eorum, quas prius  
osculabuntur, quã in manibus Pon-  
tificis tradant. Pontifex literas, & in-  
strumenta dat secretario, & oratores  
per clericum ceremoniarum ducuntur  
retro scammum præbyterorum Car-  
dinalium, quod est in conspectu Pon-  
tificis, & ibi stant, quousq; sit tempus  
exponendi. Aduocatus autem si non  
finierat, prosequitur causam suam: &  
ea finita, Secretarius Pontificis surgit,  
et legit literas, et instrumenta stans an-  
te Pontificem, clare, et distincte pro-  
nunciando, ita vt bene ab omnibus  
intelligatur. Quibus finitis orator,  
cui incumbit, stans detecto capite, ac-  
cepto signo incipit orationem suam,  
et alii eius collegæ simul stantes capi-  
te detecto permanent: illo se incli-  
nante, vel genua flectente pariter se in-  
clinant, et genusflectunt. Finita oratio-  
ne Pontifex respondet, vt sibi videbitur,  
procurator autem fiscalis rogat

omnes protonotarios, Clericos Cameræ; & alios notarios publicos de obedientia præstita, vel actu facta, & responso Pontificis, & petit instrumentum, & instrumenta. Post responsum surgunt omnes, & oratores interim veniunt ad Dominum nostrum ad circum cum aliquibus Cardinalibus, & eorum familiares osculantur pedes Pontificis, qui mox reuertitur ad cameram suam, vt venerat. Oratores deducuntur ad hospitium suum a suis amicis particularibus, & non a familiis Cardinalium: quia illæ debent comitari Dominos suos.

*De Concilio Generali.*

## TITVLVS XIII.

**S**CRIPTVRI Cerimonias in sacro generali Concilio seruandas: Primum de loco concilii, & sedium dispositione differendum putamus: Deinde de personis, & earum habitu: Tertio de ordine rerum gerendarum, & ultimo de sacris precibus, & orationibus ad Deum.

Generale concilium tunc canonicum, & legitimum reputatur, cum a Romano canonico Pontifice indicitur, vel quod schismatis æuietis procella catholica Ecclesia sibi ipsi indicit. Neque concilium aliquod susceptum aliquando legimus, quod Apostolica beati Petri sedes non probauerit, illique, vel per suum Antistitem Romanum Pontificem, vel per eius legatos non præfuerit.

*De loco, & sedibus Concilii.*

**I**ndicto igitur concilio generali, orinetur locus concilii, idest vbi pub-

licæ sessiones habendæ sunt, in Ecclesia cathedrali, siue alio capaci loco in hunc ferme modum.

Primum caueatur, vt nullus omnino aditus relinquatur ad ipsum locum præter vnum tantum, qui valuis, & firmis clausuris obserari possit. Si erit Ecclesia cathedralis, relinquenda erit quæ sit capax pars superior apud altare maius pro missis solennibus celebrandis: & asseribus, aut alia materia separanda a parte inferiori, in qua sedes aptabuntur pro concilio. Igitur in capite loci, vbi sessiones celebrandæ erunt, construetur thalamus pro sede Papæ cum tribus gradibus debite proportionis: latitudo vltimi plani erit decem palmorum, longitudo vero duodecim: in medio erit sedes ampla cum suo postergali, et cum scabellis magno, et paruo: et omnia erunt ornata, vt sit in publico consistorio: erunt etiam duo scabella hinc inde pro Diaconis assistentibus Papæ. In ista linea mille aliæ erunt sedes: nisi forte Imperatoris, aut Regum: siquis istorum esset interfuturus concilio. Sedes Imperatoris parabitur iuxta sedem Papæ, quæ habebit duos gradus coniunctos gradibus Papæ, sed non tantæ latitudinis, aut longitudinis: erit ornata cum panno aureo post tergum, sed non supra caput: habebit scabellum paruum ad pedes viridi colore pictum. Et aduertendum, quod locus, vbi sedet Imperator, non sit altior loco, vbi tenet pedes Pontifex. Si vero reges adessent vnus, vel duo: pareretur sedes pro eis cum postergali vsque ad spatulas, et ornetur vt scama Cardinalium: habebunt tamen puluinaria ex cremusino, et scabellum viride sine gradibus, et sit videntur hinc inde, non ad lineam omnino sedis Papæ: sed aliquid quantum

quæculum transuerſæ. vt poſſint reſpicere ad faciem Põtiſicis a dextris, deinde & a ſiniſtris intra gradus ſedie Papalis. Per longitudinẽ loci erũt ſcamna pro Cardinalibus, & prælaſis cum poſtergali, & vnico gradu, longitudo octo cannarum, vel circa: ſed media pars a dextris pro Epifcopis, & præbyteris, & quarta pars a ſiniſtris pro Diaconis Cardinalibus erit æliquantulũ emiñetior, videlicet quatuor, aut quinque digitorum altitudinis, pulchrioribus pannis ornata. Poſt ſcamna prædicta in tranſuerſum ante faciem Pontificis ad lineam erigantur quatuor ſedes patriarchales diſtinctæ, & ſeparatæ ſuis poſtergaliibus, & gradibus ad ſimilitudinẽ ſcanonorum prædictorum. & ſituentur paribus interuallis: ita vt quadraturam facientes, lineam tranſuerſalem impleant: & inter duas medias erit quaſi ianna, & aditus ad ſedes primæ quadraturæ. Intra hanc primam quadraturam ſient ſedia humiliora ſine gradibus, & ſine poſtergali per longitudo cum tranſuerſa vſque ad aditum, qui debet relinquẽ latitudinẽ vnus cannae vel circa: poſt primam quadraturam ſient & alia ſcamna poſt priora eiufdem ſere altitudinis ſine poſtergali tamen; quæ completantur poſt etiam patriarcharum ſedes relicto ſpacio pro aditu, & item, ſi loçus erit capax, fiat alius ordo ſediliũ poſt ſecundum, & tot quot loci amplitudo, & prælatorum numerus exigat. Erigatur etiam in dicto conuentu altare aliquod cum Cruce, & ſacra Euchariftia, ſive reliquiis ſanctorum in loco congruo, ubi poſſit Pontifex orare. cum venit ad concilium, & cũ dicat preces pro ſynodo, illuc faciem conuertere.

Si autem Papa non erit futurus præſens in Concilio: poterunt ſcamna prædicta fieri apud altare maius ſine ſede Papali. Et præſidens concilii finita miſſa paratus ſacris veſtibus, ac ſi eſſet celebratorus, ſedebit in ſaldiftorio poſito ante altare, vertẽs renes ipſi altari.

*Qui habent uocem deliberatuum in concilio.*

**I**N conciliis autem illis venerandis, ac ſacroſanctis, quibus fides noſtra, & recta viuendi norma purgata, atq; firmata eſt: non legimus interueniſſe ſtatuedi cauſa, niſi Epifcopos, & abbates, & ii tantum decretis ſe ſubſcribebant. Epifcopos appellamus etiam Epifcoporum principes: quoniam hæc eſt ſuprema in Eccleſia Dei poteſtas. Inferioris autem gradus eccleſiaſticos viros, & principes ſæculares conſulendi, ac inſtruendi gratia, non autem decernendi, intererant: quoniam (ne periti autẽ) conſultiuam uocem habent in conciliis, non deſinitiuam ſeu deliberatiuam. Aderunt igitur in conciliis ad ſtatuedũ. Romanus Pontifex tanquam rector, & moderator totius Eccleſiæ, paſtor gregis dominici, & omnium Epifcoporum Epifcopus. Sacer Cardinaliũ ſenatus, patriarchæ, primates, Archiepiſcopi, Epifcopi, Abbates, quibus non immerito & ordinum religioſorum generalis magiſtri additi ſunt: deniq; omnes prælati, qui ſecundum formam iuramenti, quod præſtant cum ad dignitates promouentur, ad ſynodum venire tenentur. Alii autem, vt diximus, diſſerendi, inſtruendi, conſulendive gratia poterunt intereſſe: non tamen in ſeſſionibus publicis inſtanti ſacris veſtibus ſedebunt, neq; ſententiam dicent.

SACRARVM CERIMONIARVM.

*De diuersis officialibus concilii.*

**A**derunt etiā diuersi magistratos, & ministri concilii: quos tamen Pōtīfex summus (si p̄sens erit) cōstituet: Alios, qui negotia p̄ponēda suggerant: Alios qui veniētes ad cōciliū in volumine describāt: missorū, ac legatorū facultates examinēt, & publica documēta rimēt: Alios qui locū cōciliū custodiant. Gesta autē cōciliū ex cīpere, & in publicā formā redigere, spectat p̄prie ad protonotarios Aplīcos, Clericos Cameræ, & secretarios Papæ: qui tñ antequā scripta sua publicēt, corrigenda illa exhibeant his, qui a Pōtīfice, siue a cōcilio erūt deputati. Sedes autē omnibus consignabunt clerici cerimoniarum. Si papa erit in cōciliis, & cum difficultas aliqua orietur, consulēt super ea re summū Pōtīficem. Sin vero summus Pōtīfex ab esset, constituerentur a cōcilio, qui sedibus consignandis p̄æfint,

*Ordo sedendi in conciliis.*

**O**rdo autē sedēdi in publicis sessionibus hic erit. Summus Pōtīfex in solio Pōtīficali sedebit, cui a lateribus super scabellis sedebunt Diaconi duo assistētes, & prior p̄sbyterorū in scabello ēt in loco magis cōueniētī, siue a dextris, siue a sinistris: p̄t in capella cū papa celebrat: sed nūc, & quoties in diuinis ministrat, vt cappellanus assistēs erit indocens plōnialis, non planeta. Imperator, si aderit, sedebit in sede sua ad dexterā Pōtīficis, et tūc Diaconi nō sedebūt apud sedē Papæ; sed ante ipsam sedē hinc inde super paruis scabellis, vt erat mos antiquis: & hoc ne Diaconus a dextris videatur sedere mediū inter Papā, & Imperatorē. Reges sedebūt i nominatis

sedibus suis. Ep̄i, & p̄sbyteri Cardinales in prima parte t̄m̄iōtiori scamnorū a dextris: Diaconi Cardinales p̄ter illos duos in prima parte a sinistris. Patriarchæ quatuor Ecclesiarū Cōstantinopolitanus, Antiochenus, Alexandrinus, & Hierosolimitanus sedebūt in quatuor illis sedibus singularibus contra faciem Pontificis. Et notata, quod p̄dicti Patriarchæ in missis, & aliis actibus siue sint parati, siue non, sedent ante assistentes Papæ. Alii Patriarchæ, primates, Archiep̄i, Ep̄i, Abates parati sedebunt in scamnis post Cardinales hinc inde: primum tamē locum habebit Vicecamerarius, si erit p̄ælatus paratus. Et ita seruatū legimus in cōcilio Pisano p̄æsīdēte Alexandro quīnto, & in Cōstantiēsi p̄æsīdēte Ioanne vigesimotertio. Deinde oratores regni, & principū, si erūt parati, inde reliqui p̄ælati parati. Et impleta prima quadratura scamnorū, implebuntur reliquæ post illā: postremierunt Generales ordinum. Et aduerte, quod p̄ælati omnes cuiuscūq; sint gradus, secundū Gregorij Papæ decretū, sedebūt iter collegas suos secundum ordinem, siue promotionem suā. Assistentes Papæ parati sedebūt super gradus thalami Pōtīficalis ad sinistram partem: protonotarij Apostolici, & clerici Cameræ ad dextram: subdiaconi vero, auditores rotæ, & acolythi in parte t̄teriori ad pedes Papæ. Sup planū sedebūt duo cubicularij secreti Papæ, decanus auditorū, qui seruit de mitra, & secretarius Papæ si non est p̄ælatus. Oratores autem laici, siue non p̄ælati, sedēt intra primā quadraturā in sedibus illis humilioribus pro domino rū suorū dignitate: ita vt digniores, sint propinquiores primis scamnis Papæ: & si aderit aliquis

rit aliquis magnus princeps, sedebat in scāno Diaconorū post oēs Diaconos, si alias cōsueti sedere in suo scāno: alii Iherosolensis Dñi laici inter; vel post oratores nō platos, secundū eorum qualitātē. Cæteri vero sacerdotes, & clerici, qui aderūt, stabant post scamna prælatorum, vt poterunt.

*Ordo rerum gerendarum in conciliis.*

**O**Rdinem autem rerum agendarū ex antiquis cōciliis propter eorū vetustatē colligere nō potuimus, nisi quātum ad sessiones pertinet: in quibus discussa cōmuniter proponebantur, & per verbū placet a patribus firmabantur. Sed quoniā nouissimotū conciliorū Cōstantiensis, & Basileensis, res gestæ diligentissime annotatæ fuerūt, & in ordine satis inter se congruunt modū in illis seruātū perstringemus. Sed defuit in Basileensi congregatione multitudinis in sanctos Episcopos reuerentia, & superabūdauit temeritas, atq; arrogantia: quando non plures se res sententiæ optimi cuiusq; antistitis, q̄ minimi canonici, & id quod ad Ep̄os spectat, diffinire, et sancire, multitudo sibi arrogaret: vnde Ecclesiam Dei, quam vnitā esse cōuenit, in diurnā, & perniciosam scissuram adduxit. Ordinem igitur profecto illius concilii, & procedendi modum laudare, si prælatis tantum, vt prisci voluerunt, discernendi, & diffiniendi potestatem permisissent. Sed abstinere (vt arbitror) postea horum exēplo ab huiusmodi nonitate, & bene ordinata idoneis ministris committent. Modū igitur hunc seruabant, qui absente Pontifice non incompetēter fortasse seruari poterit, si prælatis tantum, vt diximus, relinqueretur statuēdi facultas.

*De Constantiensi, & Basileensi concilio.*

**P**rimū omnes ad conciliū venientes, siue suo, siue alieno nomine per cursores præordinatos describēbatur: tum patres omnes per quatuor nationes diuidebant. Italicam, Germanicam, Gallicanam, & Hispaniensem. In Constantiensi tamen synodo, quia Hispanicum cum Benedicto decimo tertio diu in contumacia persistentes, non affuerunt nisi in fine. Anglicana quartum locum obtinuit, quæ Basileæ cum Galicana est connumerata. Ex nationibus parī ex vnaquaq; numero quatuor cōuentus creabantur, quas sacras deputaciones vocabantur locis, vocabulis, & potestate discretas. Nam in prima fidei catholicæ: secunda de pace populī Christiani: tertia de reformatione Ecclesiæ: & in postrema de aliis emergētibus negociis agitabatur. Erāt cuiq; cōuentui separata tribūalia, & loca, in quibus cōuenirēt proprii magistratus, Præsides, qui cōcōnē aduocaret, negotia pponeret, & secūdū maioris partis sententiā concluderet. Promotor, qui tāq; curator publicus ingereret negotia, instaretq; vt absoluerent. Scriba, qui gesta, decretaq; publicis documētis annotaret. Nuncius deinde, siue apparitor: qui patres conuocaret, citaret, edicta pponeret, & similia. Cōueniebāt hæc collegia ter in hebdomada iisdē horis in propriis prætorii: vbi re diuina peracta, rebus gerendis operam dabant. Et quatuor deinde sacris deputacionibus duodecim vltorum collegium eligebatur, terni ex vnoquoq; cōuentu, & natione, viri doctrina, & experientia clarissimi: ad hos negotia omnia primū deferbantur: qui rebus mature digestis, vel ea respuebant, vel si admitterent.

H II

da videbantur ad collegium, cui com-  
peterent, remittebant: eratq; his pos-  
testas, cum aliquid grane instaret, con-  
uocare quatuor conuentus etiam ex  
tra ordinem. Cæterum quæ a duode-  
cim vitorum collegio ad quempiam  
ex quatuor conuentibus remittebã-  
tur: proponebantur per præfidentem  
illius conuentus; neq; licebat illa die  
de propositis quicquam decernere, ni-  
si res manifeste celeritatem necessari-  
am exigeret. Quod maior deinde pars  
statuisset, ad alios tres conuentus de-  
ferebatur, & si ista minori parti vide-  
re etiã differebatur eorũ opinio cum  
rationib; & argumetationib; vtri-  
usq; partis. Quod per tres conuentus  
approbatum erat, ad præfidentem con-  
cilii publicis documentis referebatur  
qui statuto die, in generali congrega-  
tione de ea re referebat: neq; licebat,  
præfidentem de aliqua re agere cum  
patribus in generali conuẽtu, nisi pri-  
us de ea deliberatum (sive vt aiebant)  
conclusum fuisset per quatuor, aut  
saltem per tres deputaciones. Demũ  
vbi quippam a patribus approbatum  
erat in generali congregatione; quæ  
octavo quoq; die frequentabat, in for-  
mam decreti redactũ in publica sessio-  
ne rite solenni statnebatur.

*De generali congregatione in concilio.*

**G**eneralls cõgregatio differt a pu-  
blica sessione, quod in illa res sta-  
tuendæ per quatuor deputaciones dis-  
cussæ approbantur hoc modo. Vbi  
in sacris deputacionib; aliquid decer-  
nendum censebatur, præfides illarum  
quisq; in suo conuentu id firmabat his  
verbis. In nomine Sanctæ Trinitatis  
Patris, & Filii, & Spiritus Sãcti. Ego  
concludo in talem sententiam. Idem  
suebat deinde in generali cõgregatio-

ne. Vbi vero præfidentis concilii præfi-  
dentiũ deputacionum vota cognos-  
uerat, concluderebat nomine totius cõ-  
cilii. Oportebat tamen illum conclu-  
dere secũdũm præfidentium vota. His  
peractis, cum res ita exigebat, publi-  
ca sessio indicebatur. In omnibus ta-  
men supradictis, si Papa erit præfens,  
ipse erit rector, moderator, ac dispen-  
sator; & deputaciones, collegia, magi-  
stratus, & rerum omnium ordinem  
pro suo arbitrio cõstituet. Quæ ideo  
recensuimus, vt posteri hinc capere  
possint, quæ res publicæ magis expe-  
dire videbuntur.

*De publica sessione, & sacris precibus.*

**P**ublicæ sessiones his cerimoniis  
celebrari consueverunt. Antequã  
prima sessio celebraretur, indicitur om-  
nibus cõsiliaris triduanũ ieiuniũ. De  
inde statuta die Põtifex cũ omnibus  
prælatis, & aliis, qui interesse debent,  
ac clero cũ sacra põpa, si placet, venie  
ad locũ cõcilii: vbi p ipsum Pontificẽ,  
vel aliũ prælaturũ cõtatur missa de San-  
cto Spiritu, & sit Põtifici reuerẽtia p  
Cardinales, & omnes prælatos para-  
tos. In aliis sessionibus nõ solet semp  
cõtari missa solennis ante: sed Papa au-  
dita missa prinata venie ad cõcilium  
cum pluniali rubro, & mitra precio-  
sa, & facta oratione ante altare, ascen-  
dit ad sedem suam, & similiter om-  
nes alii sedent in sedibus prænomi-  
natis, & sit ei reuerentia a Cardinali-  
bus cum sint cappis laneis, si prius  
non est facta: deinde duo seniores Dia-  
coni accipiunt dalmaticas, & vnus  
eorum stolam, & manipulum, quia est  
cantaturus Euangelium, subdiaconus  
etiã paratur: deinde accedunt ad  
Pontificem, & imponunt ei sandalia,  
& dicitur psalmus. Quam dilecta. In-  
terim

terim Cardinales, & alii prælati accipiunt paramenta sibi conuenientia omnes rubri coloris: & omnibus Inducis aliquantulum quiescunt. Tunc silentio facto Diaconus a dextris surgens alta voce præfatur. Orate. Et mox tam Pontifex super faldistorium sibi paratū, quā alii sine mitra in terra genuflexi diutius orant versi ad altare. Surgens deinde Pontifex solus, aliis prostratis permanentibus, absolute dicit hanc orationem in tono competentis videlicet. Adsumus Domine Sancte Spiritus, adsumus quidem peccati immanitate detenti, sed in nomine tuo specialiter aggregati: veni ad nos, & esto nobiscum, & dignare il labi cordibus nostris. Voce nos, quid agamus, quo gradiamur & ostende, quid efficere debeamus: vt te auxiliante tibi complacere in omnibus valeamus. Esto salus, & effector iudiciorum nostrorum, qui solus cū Deo patre, & eius Filio nomine possides gloriosum: non patiaris perturbatores esse iustitiæ, qui summam diligis æquitatem: non in sinistrum nos ignorantia trahat: non fauor inflectat: non acceptio munerum, vel personæ corumpat: sed iuge nos efficaciter tibi solius tuæ gratiæ dono: vt firmi in te vnū, & i nullo aberremus a vero: quatenus in nomine tuo collecti sic in cū tuis teneamus cum moderamine pietatis sustitiam: vt hęc te in nullo dissentiat sententia nostra: & in futuro pro bene gestis consequamur præmia sempiterna. Qua finita omnes respondent. Amen. Finita oratione, Diaconus a sinistris surgens versus ad patres dicit: Erigite vos: & omnes surgunt. Et cantores cantant Añas.